Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Lenka Makovská

Baby Signs

Baby Signs

Praha 2010 vedoucí práce: Mgr. Lenka Okrouhlíková

Poděkování:

Za spolupráci a cenné rady bych chtěla poděkovat vedoucí své bakalářské práce

Mgr. Lence Okrouhlíkové. Mé poděkování také patří zástupcŧm a autorŧm metod Baby Signs

a Znakování s miminky za poskytnuté informace, rodičŧm uţívajících tyto metody

v komunikaci se svými dětmi za laskavé vyplnění dotazníku, Ing. Martinu Lacovi za pomoc

při řešení technických problémŧ a MUDr. Janu Lacovi, PhD za korektury.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 20. 5. 2010 Lenka Makovská

Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na popis, principy, postupy, výsledky, výhody,

a moţnosti vyuţití komunikačních metod Baby Signs a Znakování s miminky, které k rané

komunikaci se slyšícím dítětem uţívají vedle mluvených slov také gesta a znaky znakových

jazykŧ.

Součástí práce je také stručný přehled současných poznatkŧ o vývoji gest, osvojování

jazyka a vývoji řeči u slyšících a neslyšících dětí. Jsou zde uvedeny stručné informace

o teoriích osvojování jazyka.

Práce také porovnává gesta a znaky vyuţívané komunikačními metodami Baby Signs

a Znakování s miminky a zobecňuje strategie uţívané při přejímání či vytváření nových znakŧ

a gest.

Na závěr této práce jsou uvedeny výsledky výzkumu provedeného formou dotazníku

za účelem zjištění praktických přínosŧ uţití metod Baby Signs a Znakování s mimiky.

Klíčová slova: Baby Signs, Znakování s miminky, vývoj gest, osvojování jazyka, vývoj řeči,

porovnání znakŧ, porovnání gest

Annotation

This bachelor work is focused on describing principles, procedures, effects, benefits

and usage posibility of two comnunication methods: Baby Signs and Signing with babies.

These methods use spoken words, gestures and signs of sign languages to communicate with

hearing babies.

This work contains a synopsis of present knowledge about gestures development,

language aquisition and speech development in hearing and deaf children. There are

information on language aquisition theories, as well.

The work compares gestures and signs of Baby Signs and Signing with babies with

relevant sign languages. General strategies of acceptance signs from sign languages and

creation of new signs and gestures are founded.

Results of questionary research foucused on practical benefits of using Baby Signs and

Signing with babies methodes are included at the conclusion.

Key words: Baby Signs, Signig with babies, gesture development, language aquisition,

speech development, sign comparasion, gesture comparasion
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám metodami Baby Signs a Znakování s miminky,

které k rané komunikaci se slyšícím dítětem uţívají kromě mluvené řeči také znakŧ a gest.

V úvodní části své práce stručně nastiňuji problematiku teorie osvojování jazyka. Také

se zde zmiňuji o osvojování jazyka a vývoji řeči u slyšících a neslyšících dětí a také se zde

zabývám společnými rysy osvojování jazyka a vývoje řeči u obou skupin dětí.

Dále se zabývám současným souhrnem poznatkŧ o vlivu gest na vývoj jazyka

u slyšících a neslyšících dětí. Uvádím zde také poznatky o gestech obecně a konkrétně se

zaměřuji na funkci gest v raném lexikálním vývoji, na roli gest v přechodu k dvouslovné

komunikace, na gesta v interakci mezi matkou a dítětem a na specifika vývoje gest

neslyšících a slyšících dětí.

Největší část této práce je věnována metodám Baby Signs a Znakování s miminky.

V těchto kapitolách se zaměřuji na popis metod, jejich vznik, vývoj, principy, postupy,

výhody, výsledky a moţnosti uţití. V případě metody Baby Signs, která na rozdíl od metody

Znakování s miminky pochází z amerického prostředí, se zaměřuji na její specifika v rámci

prostředí České republiky.

Zabývám se také znaky a gesty, které uţívají metody Baby Signs a Znakování

s miminky. V kontextu metody Baby Signs porovnávám tzv. Baby-Friendly Signs

s americkým znakovým jazykem. Poté porovnávám znaky americké verze Baby Signs se

znaky, které uţívá její česká verze. V případě metody Znakování s miminky porovnávám

znaky s českým znakovým jazykem a s americkým znakovým jazykem.

Na závěr uvádím výsledky elektronicky distribuovaného dotazníku zaměřeného na

praktické přínosy uţití metod Baby Signs a Znakování s miminky.
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1. Teorie osvojování jazyka

K odpovědi na otázku, jak dochází k osvojování jazyka, bylo v minulosti vypracováno

mnoho rŧzných teorií. Jiţ klasickým se stal spor mezi nativismem a empirismem

(Schwartzová, 2009). Jde zde o otázku, zda je naše jazyková kapacita vrozená, nebo zda se ji

učíme na základě vlivu prostředí v procesu socializace
1
.

Nativisté (nativismus je součástí generativní teorie) nahlíţejí na jazykovou kapacitu

a osvojování jazyka jako na geneticky danou schopnost lidského organismu (Schwartzová,

2009). „Dítěti je tedy znalost o jazyce vrozena, rodí se s určitým očekáváním, jak bude jazyk,

se kterým se dostává do kontaktu, vypadat“ (Nebeská, 1992, s. 94). Podle nativismu není tedy

dětská řeč pouze směsicí špatně napodobených výpovědí dospělých vzorŧ. Vrozenou znalostí

dítěte o jazyce je instinktivní uvědomění toho, ţe jazyk je řízen určitými pravidly, coţ

umoţňuje dítěti rozumět větám, které nikdy neslyšelo. Tento jev se nazývá jazyková

kreativita a nativisté ji pokládají za dŧkaz toho, ţe dítěti je znalost jazyka vrozena

(Nebeská, 1992). Také „vycházejí z hypotézy, ţe vrozené předpoklady osvojování jazyka

odpovídají obecným rysŧm jazykové struktury, univerzální gramatice“ (Encyklopedický

slovník, 2002, s. 300).

Oproti tomu empiristický přístup (empirismus je součástí behavioristických teorií

jazyka) vychází z předpokladu, ţe jazyková kapacita je výsledkem procesu učení. Skinner,

hlavní představitel behavioristických teorií jazyka, které vychází z předpokladu, ţe dítě se

rodí bez jakýchkoli predispozic (s kognitivními schopnostmi a osvojováním jazyka musí

tedy začínat od nuly), říká, ţe proces osvojování jazyka se dá charakterizovat jako sled

asociativních sekvencí učení. Dále popisuje jazykové struktury jako řetězce slov, které se

opírají o nahodilost mezi podnětem a odpovědí (Schwartzová, 2009). „Naučení se jazyku se

vysvětluje v paradigmatu klasického instrumentálního podmiňování: slovo pít se například

mŧţeme naučit jako podmíněný podnět spojený s nepodmíněným podmětem v podobě lahve,

pokud jsou oba podněty dostatečně dlouho nebo s dostatečnou frekvencí vnímány společně

a zároveň je vyslovení slova pít odměňováno a tato odměna poţívána jako dŧsledek vyslovení

slova“ (Schwartzová, 2009, s. 153). Chomský v roce 1959 označil tento přístup za

neadekvátní, a to z toho dŧvodu, ţe nedokáţe vysvětlit strukturní zákonitosti jazyka

a kreativitu, kterou se vyznačuje jazyková kapacita. (Schwartzová, 2009)

1
Socializace = „proces osvojování si, spolu s jazykem, i rejstříkŧ a schopnosti odpovídajícího sociálního

chování“, (Čermák, 2004, s. 284)
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Současná psycholingvistika zastává názor, ţe „osvojování jazyka dítětem je

komplexním procesem, na kterém sed podílí řada procesŧ dílčích“ (Nebeská, 1992, s. 100).

Za prŧkazné povaţuje, ţe verbální vývoj dítěte je součástí jeho sociálního a kognitivního

vývoje. Dále pak, ţe na osvojování jazyka se podílejí jak stimulace prostředím, tak vrozené

mentální předpoklady. (Nebeská, 1992)

Existují i další teorie osvojování jazyka (podrobněji viz Schwartzová, 2009). Obecně

se ukazuje, ţe pro osvojování jazyka jsou dŧleţité čtyři základní faktory (podrobněji

viz Vágnerová, 2000):

1) Vrozené předpoklady

2) Učení

3) Zrání organismu

4) Stimulace prostředím


[…]


a) ANO

b) NE

26) Napište, prosím, nejvýraznější zážitek, který Vám používání BabySigns přineslo:
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Příloha XI. Formulář dotazníku pro systém Znakování s miminky

DOTAZNÍK

Vážení rodiče,

ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který je určen všem rodičům,

kteří jsou uživateli metody Znakování s miminky. Pomocí níže uvedených otázek

bych ráda zjistila, jaké je praktické využití této metody. Získané odpovědi budou

zpracovány a použity pouze pro účely mé bakalářské práce.

Vyplněné dotazníky, zasílejte, prosím, na e-mailovou adresu:

xMakovskaL@seznam.cz

Předem Vám všem moc děkuji za spolupráci.

Lenka Makovská

Studentka oboru ČNES, FF UK Praha

Věnujte, prosím, pozornost těmto pokynům k vypracování:

3. U otázek s výběrem z možností (př. otázka číslo 1, 5, 6, atd.) vyberte Vámi zvolenou

možnost kliknutím do pole .

4. Otázky s volnou možností odpovědí (př. otázka číslo 1, 2, 3, atd.) vyplňte vepsáním

Vaší odpovědi do textového pole .

1) Jsem:

a) Otec

b) Matka

2) Věk:

3) Nejvyšší dosažené vzdělání:

4) Proč jste se rozhodl/a pro využití metody Znakování s miminky?

5) Počet dětí, pohlaví, věk v měsících (př. 1 chlapec 14 měsíců):

a) 1 (pokračujte otázkou č. 9): ,

b) 2: 1. starší dítě: , ;

2. mladší dítě: ,

(prosím, nadále používejte tato čísla pro označení dětí u dalších otázek)
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c) 3: 1. starší dítě , ;

2. mladší dítě , ;

3. nejmladší dítě ,

(prosím, nadále používejte tato čísla pro označení dětí u dalších otázek)

d) další děti

6) Znakování s miminky využívám/ využíval/a jsem v komunikaci:

a) u všech svých dětí (pokračujte otázkou č. 9; u otázek 9-15 rozlište, o které dítě

se jedná;

b) pouze u jednoho ze svých dětí

c) jiné (napište)

7) Dítě, se kterým používáte metodu Znakování s miminky je:

a) prvorozené

b) druhorozené

c) jiné (napište)

8) Vidíte nějaké rozdíly v komunikaci s Vaším dítětem při použití Znakování s miminky

v porovnání s komunikací u Vašeho/ich dalšího/ích dítěte/dětí bez použití této

metody? Pokud ano, napište jaké rozdíly.

a) ANO b) NE

rozdíly:

9) Kdy jste začali se znakováním (v jakém věku dítěte/dětí v měsících)?

10) Co produkovalo/y Vaše dítě/děti jako první?

1. dítě:

a) Slovo (jako první začalo mluvit)

b) Znak (jako první ukázalo znak)

c) Slovo i znak (na začátku ukázalo dítě znak a zároveň řeklo slovo)

2. dítě

a) Slovo (jako první začalo mluvit)

b) Znak (jako první ukázalo znak)

c) Slovo i znak (na začátku ukázalo dítě znak a zároveň řeklo slovo)

3. dítě

a) Slovo (jako první začalo mluvit)

b) Znak (jako první ukázalo znak)

c) Slovo i znak (na začátku ukázalo dítě znak a zároveň řeklo slovo)
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další dítě/děti

11) Kdy dítě/děti ukázalo/y první znak (v jakém věku v měsících)?

1. dítě

2. dítě

3. dítě

další děti ,

12) Kdy dítě/děti řeklo/y první slovo (v jakém věku v měsících)?

1. dítě

2. dítě

3. dítě

další děti ,

13) Jaký byl první znak dítěte/dětí?

1. dítě

2. dítě

3. dítě

další děti ,

14) Jaké bylo první slovo dítěte/dětí?

1. dítě

2. dítě

3. dítě

další děti

15) Jaké skupiny znaků používáte? Prosím, připište ke každé skupině příklady,

znaků, které dítě samo aktivně ukazuje (můžete označit více možností).

a) Osoby

b) Zvířata

c) Rostliny

d) Počasí

e) Denní činnosti

f) Věci

g) Jídlo

h) Hračky

i) Jiné (napište)

16) Používají metodu Znakování s miminky v komunikace s vaším dítětem/dětmi i další

členové rodiny? Pokud ano, napište prosím kdo.
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17) Kde získáváte nové znaky (můžete označit více možností)?

a) ze slovníku (napište z jakého)

b) vlastní – vytváříme si je sami podle situace

c) v kurzu

d) jiné (napište)

18) Jak se učíte nové znaky (můžete označit více možností)?

a) pomocí písniček, básniček, her

b) znaky se učíme samostatně (bez použití básniček, písniček, her)

c) jiné (napište)

19) Kolik znaků, Vaše dítě (se kterým aktuálně používáte Znakování s miminky) umí

(=aktivně samo používá)?

20) Kolik slov, Vaše dítě (se kterým aktuálně používáte Znakování s miminky) umí

(=aktivně samo používá)?

21) Kde a jakou formou jste se Znakování s miminky učil/a?

22) Jaké má podle Vás metoda Znakování s miminky výhody/nevýhody?

výhody:

nevýhody:

23) Kdy používáte metodu Znakování s miminky ke komunikaci?

a) při celodenní komunikaci, tak často, jak jen to je možné

b) jen při určitých činnostech (např. pouze koupání, krmení)

c) jiné (napište)

24) V jakých situacích se Vám používání Znakování s miminky nejvíce

osvědčilo/neosvědčilo?

osvědčilo se:

neosvědčilo se:

25) Používal/a byste metodu Znakování s miminky znovu?

a) ANO

b) NE

26) Napište, prosím, nejvýraznější zážitek, který Vám používání Znakování s miminky

přineslo: