# Posudek vedoucího bakalářské práce Lenky Makovské

## Baby Signs

Lenka Makovská se ve své rozsáhlé bakalářské práci zaměřila na metody, které k rané komunikaci se slyšícími dětmi používají kromě mluvené řeči také znaky a gesta. Konkrétně se věnuje systémům Baby Signs a Znakování s miminky. Tato oblast u nás doposud nebyla systematicky vědecky zpracována a diplomantka ji mapuje v celé její šíři a nahlíží na ni z odborného psycholingvistického i lingvistického hlediska. Ve své práci se opírá nejen o odbornou zahraniční literaturu, ale také o svůj vlastní výzkum.

Autorka ve své práci prokazuje, že shromáždila velké množství dostupných českých a zejména zahraničních odborných materiálů týkajících se dané problematiky, umí s nimi pracovat a na jejich základě sestavit velmi kvalitní a srozumitelný odborný text se všemi jeho náležitostmi, obohacený o vlastní poznatky podložené studiem, vlastními zkušenostmi a praktickým výzkumem.

První tři teoretické kapitoly zasazují celou problematiku rané komunikace do obecnějšího rámce a autorka se v nich stručně zaměřila na teorie osvojování jazyka a osvojování jazyka a vývoj řeči u slyšícího i neslyšícího dítěte. Podrobněji pak píše o důležité roli gest při osvojování a vývoji jazyka u dětí. Další části práce pak dále pracují se zde uvedenými informacemi a na vhodných místech jsou s nimi provázány.

Jádro celé práce tvoří čtvrtá kapitola, která se již věnuje podrobnému popisu principů a postupů systémů Baby Signs a Znakování s miminky. V případě Baby Signs autorka zpracovala i několik zahraničních studií zaměřených na toto téma, neopomněla ani jejich kritické zhodnocení a připojila i svůj vlastní zajímavý názor na to, proč může být užívání těchto metod pro jazykový vývoj slyšícího dítěte skutečně přínosné – tuto teorii bude samozřejmě v budoucnu nutno podložit komplexním výzkumem.

V páté kapitole diplomantka přináší zcela nový pohled na danou problematiku – zabývá se porovnáváním různých typů znaků a gest, které užívají metody Baby Signs a Znakování s miminky, se znaky národních znakových jazyků, ale také znaky americké a české verze Baby Signs. Ve svém velmi podrobném srovnání se zaměřila na rozdíly v parametrech znaků a zobecnila některé strategie, které jsou využívány při přejímání či vytváření znaků. Za přínosný považují zejména popis těchto strategií a to, že autorka poukazuje na to, že v českém prostředí se v případě Baby Signs objevují i strategie, které nejsou zcela účelné a nevedou k uživatelsky příjemnému zjednodušení znaků. Ukazuje se totiž, že i když tato metoda u nás v současné době zažívá velký boom, bohužel se do jejího zpracovávání a „šíření“ zapojuje málo lingvisticky či psychologicky vzdělaných odborníků (to se pak odráží i na kvalitě vedení kurzů). Jak ukázala Lenka Makovská ve svém malém průzkumu, ani zachycení znaků v učebních materiálech této metody není ideální, znaky nejsou snadno čitelné. Pokud jde o Baby Signs, je zajímavé také to, že nijak nevyužívá znaky českého znakového jazyka a ani

uživatelé z řad rodičů nevyužívají slovníky českého znakového jazyka k rozšiřování znakové zásoby.

Poslední kapitola celé práce je věnována praktickému výzkumu formou dotazníku určeného rodičům, kteří mají s popisovanými metodami osobní zkušenosti. Autorka všechny odpovědi v dotaznících pečlivě zpracovala a vyhodnotila a své výsledky porovnávala i s výsledky zahraničních studií, které popsala v předchozích kapitolách.

I když výsledky většiny studií a v podstatě i výzkum diplomantky potvrzují určité zrychlení a zlepšení komunikace mezi rodiči a dětmi při používání gest a znaků v rané komunikaci, nemůžeme zatím jednoznačně říci, zda tomu tak opravdu je. Ve výzkumech hraje roli celá řada různých faktorů. Domnívám se, že nemalý vliv má to, že rodiče, kteří se rozhodnou tento způsob komunikace využívat, jsou v drtivé většině případů příslušníky vyšší socio-kulturní vrstvy a mají také vyšší vzdělání (potvrzuje to i výzkum diplomantky, kde všechny matky měly alespoň maturitní vzdělání) a dá se tedy předpokládat, že jejich děti vyrůstají v jazykově a kulturně podnětném a stimulujícím prostředí a mají také lepší vrozené předpoklady pro osvojování jazyka. Vzhledem k formě, jakou byl dotazník distribuován, se dá také předpokládat, že ho vyplnili ti rodiče, kteří byli s touto metodou spokojeni a jejich dítě z ní profitovalo. Určitě můžeme ale říci, že užívání znaků a gest v rané komunikaci nemůže negativně ovlivnit jazykový vývoj dítěte, které tento způsob komunikace přijme.

Závěr:

Bakalářská práce Lenky Makovské svou kvalitou, svým rozsahem a zejména svým přínosným obsahem v mnohém převyšuje požadavky na bakalářské práce kladené a může být výborným podkladem k obhajobě. Některé části práce doporučuji k publikaci v odborném tisku.

10. června 2010

Návrh hodnocení: výborně

Mgr. Lenka Okrouhlíková